1/5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ___/2015

(Do Sr. VALTENIR PEREIRA)

Requer aditamento ao Requerimento nº

112/2015, aprovado na reunião do dia 24 de

junho de 2105, de forma a incluir o Dr. Carlos

Higino Ribeiro – Secretário Geral da CGU, o Dr.

Leandro Daiello Coimbra – Diretor Geral do DPF,

o Dr. Nicolao Dino – Subprocurador da República,

o Sr. Ministro Luís Inácio Adams – Advogado

Geral da União, o Sr. Luciano Coutinho –

Presidente do BNDES, o Sr. Alexandre Corrêa

Abreu – Presidente do Banco do Brasil e a Sra.

Miriam Belchior – Presidenta da Caixa Econômica

Federal, no Grupo de Trabalho Conjunto, com

funcionamento no formato de “Fórum

Permanente de Debates”, composto de

Trabalhadores, Empresários e membros do

Governo para construir alternativas aos impactos

e efeitos negativos da “Operação Lava Jato” na

atividade econômica nacional, no índice de

emprego do Brasil e os riscos de esmagamento

das maiores empresas nacionais de engenharia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aditamento ao

Requerimento nº 112/2015, aprovado na reunião do dia 24 de junho de 2105, de forma

a incluir o Dr. Carlos Higino Ribeiro – Secretário Geral da CGU, o Dr. Leandro Daiello

Coimbra – Diretor Geral do DPF, o Dr. Nicolao Dino – Subprocurador da República, o Sr.

Ministro Luís Inácio Adams – Advogado Geral da União, o Sr. Luciano Coutinho –

Presidente do BNDES, o Sr. Alexandre Corrêa Abreu – Presidente do Banco do Brasil e a

Sra. Miriam Belchior – Presidenta da Caixa Econômica Federal, no Grupo de Trabalho

Conjunto, com funcionamento no formato de “Fórum Permanente de Debates”, composto

de Trabalhadores, Empresários e membros do Governo para construir alternativas aos

impactos e efeitos negativos da “Operação Lava Jato” na atividade econômica nacional,

no índice de emprego do Brasil e os riscos de esmagamento das maiores empresas

nacionais de engenharia.

 2/5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

J U S T I C A T I V A

O referido Grupo de Trabalho da Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle, com funcionamento em formato de “Fórum Permanente de Debates”, é

integrado por membros do Governo Federal, Presidentes de Empresas Estatais, Prefeitos,

representantes dos Trabalhadores e do Empresariado, além de Entidades Não

Governamentais.

Desse modo, nada mais oportuno do que convidar para compor o referido

Grupo de Trabalho as autoridades acima mencionadas, haja vista que, em razão da

relevância de suas funções, muito poderão contribuir para o sucesso dos Fóruns

Permanentes de Debates.

Deputado VALTENIR PEREIRA

PROS/MT